

2019年度第3四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)	2
2. セグメント情報(9ヶ月累計)	3
3. 四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)	4
4. セグメント情報(3ヶ月累計)	5
5. 四半期連結貸借対照表	6

2020年2月5日

 **住友電気工業株式会社**

四半期連結損益計算書（9ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期累計 〔自 2018. 4. 1〕 〔至 2018. 12. 31〕	当第3四半期累計 〔自 2019. 4. 1〕 〔至 2019. 12. 31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	2,345,215	2,319,433	△ 25,782	△ 1.1%
売 上 原 価	1,917,527	1,913,439	△ 4,088	
売 上 総 利 益	427,688	405,994	△ 21,694	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	312,173	321,227	9,054	
営 業 利 益	115,515	84,767	△ 30,748	△ 26.6%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	895	896	1	
受 取 配 当 金	4,034	4,064	30	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	15,888	8,497	△ 7,391	
そ の 他	7,739	5,956	△ 1,783	
計	28,556	19,413	△ 9,143	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	4,987	5,671	684	
そ の 他	10,991	9,680	△ 1,311	
計	15,978	15,351	△ 627	
経 常 利 益	128,093	88,829	△ 39,264	△ 30.7%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	7,163	7,163	
負 の の れ ん 発 生 益	—	10,395	10,395	
計	—	17,558	17,558	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,845	1,672	△ 173	
減 損 損 失	—	2,906	2,906	
段 階 取 得 に 係 る 差 損	—	6,572	6,572	
計	1,845	11,150	9,305	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	126,248	95,237	△ 31,011	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	29,828	29,396	△ 432	
法 人 税 等 調 整 額	2,910	3,127	217	
法 人 税 等 合 計	32,738	32,523	△ 215	
四 半 期 純 利 益	93,510	62,714	△ 30,796	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	12,317	11,101	△ 1,216	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	81,193	51,613	△ 29,580	△ 36.4%

セグメント情報（9ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 2019. 4. 1 至 2019. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,280,813	151,057	171,235	498,592	217,736	2,319,433	—	2,319,433
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,013	2,473	17,833	13,860	32,260	67,439	△ 67,439	—
計	1,281,826	153,530	189,068	512,452	249,996	2,386,872	△ 67,439	2,319,433
セグメント利益又は損失（△）	46,529	11,179	980	15,187	10,886	84,761	6	84,767

前第3四半期累計（自 2018. 4. 1 至 2018. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,261,285	148,918	162,705	533,648	238,659	2,345,215	—	2,345,215
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,468	1,798	14,350	14,769	31,713	65,098	△ 65,098	—
計	1,263,753	150,716	177,055	548,417	270,372	2,410,313	△ 65,098	2,345,215
セグメント利益又は損失（△）	58,682	12,366	5,974	16,398	22,276	115,696	△ 181	115,515

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+19,528	+2,139	+8,530	△ 35,056	△ 20,923	△ 25,782	—	△ 25,782
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 1,455	+675	+3,483	△ 909	+547	+2,341	△ 2,341	—
計	+18,073	+2,814	+12,013	△ 35,965	△ 20,376	△ 23,441	△ 2,341	△ 25,782
セグメント利益	△ 12,153	△ 1,187	△ 4,994	△ 1,211	△ 11,390	△ 30,935	+187	△ 30,748

四半期連結損益計算書（3ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期累計 〔自 2018.10.1 至 2018.12.31〕	当第3四半期累計 〔自 2019.10.1 至 2019.12.31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	816,855	795,663	△ 21,192	△ 2.6%
売 上 原 価	662,428	648,264	△ 14,164	
売 上 総 利 益	154,427	147,399	△ 7,028	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	103,198	108,608	5,410	
営 業 利 益	51,229	38,791	△ 12,438	△ 24.3%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	307	319	12	
受 取 配 当 金	1,629	1,143	△ 486	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	5,065	2,447	△ 2,618	
そ の 他	2,241	2,174	△ 67	
計	9,242	6,083	△ 3,159	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	1,758	1,748	△ 10	
そ の 他	4,380	2,397	△ 1,983	
計	6,138	4,145	△ 1,993	
経 常 利 益	54,333	40,729	△ 13,604	△ 25.0%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	138	138	
計	—	138	138	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	489	551	62	
減 損 損 失	—	679	679	
計	489	1,230	741	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	53,844	39,637	△ 14,207	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	11,965	10,030	△ 1,935	
法 人 税 等 調 整 額	3,459	1,624	△ 1,835	
法 人 税 等 合 計	15,424	11,654	△ 3,770	
四 半 期 純 利 益	38,420	27,983	△ 10,437	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	5,214	4,383	△ 831	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	33,206	23,600	△ 9,606	△ 28.9%

セグメント情報（3ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 2019. 10. 1 至 2019. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	436,350	54,137	66,594	167,330	71,252	795,663	—	795,663
セグメント間の内部売上高 又は振替高	276	1,059	6,415	4,054	10,807	22,611	△ 22,611	—
計	436,626	55,196	73,009	171,384	82,059	818,274	△ 22,611	795,663
セグメント利益又は損失（△）	23,322	4,901	1,929	6,297	2,394	38,843	△ 52	38,791

前第3四半期累計（自 2018. 10. 1 至 2018. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	438,524	53,508	59,074	185,800	79,949	816,855	—	816,855
セグメント間の内部売上高 又は振替高	608	634	5,116	5,009	10,989	22,356	△ 22,356	—
計	439,132	54,142	64,190	190,809	90,938	839,211	△ 22,356	816,855
セグメント利益又は損失（△）	24,629	5,953	4,156	9,271	7,304	51,313	△ 84	51,229

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	△ 2,174	+629	+7,520	△ 18,470	△ 8,697	△ 21,192	—	△ 21,192
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 332	+425	+1,299	△ 955	△ 182	+255	△ 255	—
計	△ 2,506	+1,054	+8,819	△ 19,425	△ 8,879	△ 20,937	△ 255	△ 21,192
セグメント利益	△ 1,307	△ 1,052	△ 2,227	△ 2,974	△ 4,910	△ 12,470	+32	△ 12,438

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2019. 3. 31 現在)	当第3四半期 (2019. 12. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1, 513, 640</u>	<u>1, 582, 524</u>	<u>68, 884</u>
現金及び預金	167, 225	210, 050	42, 825
受取手形及び売掛金	708, 617	691, 769	△ 16, 848
有価証券	2, 084	1, 332	△ 752
たな卸資産	528, 789	573, 908	45, 119
その他の	108, 534	107, 456	△ 1, 078
貸倒引当金	△ 1, 609	△ 1, 991	△ 382
<u>固定資産</u>	<u>1, 539, 623</u>	<u>1, 565, 261</u>	<u>25, 638</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>885, 823</u>	<u>950, 364</u>	<u>64, 541</u>
建物及び構築物	278, 473	284, 601	6, 128
機械装置及び運搬具	405, 266	415, 087	9, 821
工具、器具及び備品	52, 094	52, 841	747
その他の	149, 990	197, 835	47, 845
<u>無形固定資産</u>	<u>40, 695</u>	<u>38, 027</u>	<u>△ 2, 668</u>
のれん	2, 488	2, 833	345
その他	38, 207	35, 194	△ 3, 013
<u>投資その他の資産</u>	<u>613, 105</u>	<u>576, 870</u>	<u>△ 36, 235</u>
投資有価証券	446, 559	410, 248	△ 36, 311
その他	168, 773	168, 802	29
貸倒引当金	△ 2, 227	△ 2, 180	47
資 産 合 計	3, 053, 263	3, 147, 785	94, 522

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2019. 3. 31 現在)	当第3四半期 (2019. 12. 31 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	880,751	964,116	83,365
支払手形及び買掛金	379,844	377,850	△ 1,994
短期借入金	248,583	344,532	95,949
未払法人税等	22,845	16,148	△ 6,697
引当金	4,684	3,686	△ 998
その他	224,795	221,900	△ 2,895
<u>固定負債</u>	396,199	395,836	△ 363
社 債	74,828	74,845	17
長期借入金	213,330	190,388	△ 22,942
退職給付に係る負債	55,867	55,614	△ 253
引当金	715	727	12
その他	51,459	74,262	22,803
負債合計	1,276,950	1,359,952	83,002
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	1,466,063	1,480,538	14,475
資 本 金	99,737	99,737	—
資本剰余金	170,868	170,881	13
利益剰余金	1,216,207	1,230,675	14,468
自己株式	△ 20,749	△ 20,755	△ 6
<u>その他の包括利益累計額</u>	84,820	54,801	△ 30,019
その他有価証券評価差額金	83,430	76,702	△ 6,728
繰延ヘッジ損益	△ 128	△ 501	△ 373
為替換算調整勘定	△ 13,927	△ 35,148	△ 21,221
退職給付に係る調整累計額	15,445	13,748	△ 1,697
<u>非支配株主持分</u>	225,430	252,494	27,064
純資産合計	1,776,313	1,787,833	11,520
負債・純資産合計	3,053,263	3,147,785	94,522